
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 22/06/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 giugno 2010, n. 1410
 
Art. 11 L.R. 31 dicembre 2009 n. 35: variazione al bilancio di previsione 2010. Iscrizione e
autorizzazione all’impegno.
 
 
 L’Assessore alle Politiche della salute, Dr. Tommaso FIORE, sulla base dell’istruttoria predisposta
dall’AP “Gestione rimesse e liquidazione FSR e adempimenti mobilità nazionale”, presso l’Ufficio di staff
Programmazione e Gestione Economico-finanziaria, confermata dal Dirigente della Struttura di Staff e
dal dirigente del Servizio P.G.S., riferisce quanto segue:
 
 VISTA la L.R. 31 dicembre 2009, n. 35, “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 e bilancio
pluriennale 2010 -2012”, pubblicata sul BURP n. 210 del 31/12/2009, art. 11, comma 4, con la quale, al
fine di assicurare la tempestiva erogazione dei fondi in favore degli Enti del comparto sanità, si autorizza
la Giunta, per l’anno 2010, ad iscrivere, con proprio atto, le ulteriori eventuali somme derivanti dalla
differenza tra le risorse finanziarie di parte corrente destinate al Servizio Sanitario Regionale;
 
 VISTA la L.R. 28, del 16 dicembre 2001, “Riforma dell’ordinamento regionale in materia di
programmazione, bilancio, contabilità regionale e controlli”, pubblicata sul BURP n. 169 del 20
novembre 2001, ed in particolare l’art. 42, che disciplina le variazioni di bilancio;
 
 TENUTO CONTO che con nota del Dirigente ad interim del Servizio Finanze prot. n.
AOO_177/11/05/2010 - 0003178, avente ad oggetto “ricognizione residui attivi sui capitoli erariali al
31/12/2009”, sulla base delle deliberazioni CIPE, delle note ministeriali e tenendo conto degli
aggiornamenti contabili intervenuti alla data del 2 aprile 2010, è stata ultimata la ricognizione dei residui
attivi, dando evidenza delle seguenti partite contabili da regolarizzare, già iscritte ai capitoli provvisori
come di seguito evidenziato:
- Capitolo 6153300, somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione, pari a euro
67.536.247,69, relative a maggiori assegnazioni sanità rinvenienti dall’esercizio 2005, di cui a pag. 3
della nota prot. 1480/F del 10/03/2008 del Servizio Finanze;
- Capitolo 6153500, somme riscosse in conto sospeso per anticipazioni mensili servizio sanitario
regionale, per un ammontare pari a euro 25.503.367,22, relative a maggiori assegnazioni rinvenienti
dall’esercizio finanziario 2007, di cui a pag. 6 della nota prot. n. 3178 del 11/05/2010 del Servizio
Finanze.
 
 ATTESO che con Delibera di Giunta Regionale n. 1446 del 04/08/2009, avente ad oggetto “Atto
d’indirizzo per la individuazione e la elaborazione di uno strumento finanziario finalizzato al sostegno del
cash flow del Sistema Sanitario Regionale”, richiamando le criticità proprie dei meccanismi di
erogazione dei flussi finanziari al comparto sanità, veniva rappresentata la necessità di dare sostegno

1



all’intero comparto, con l’effetto di ridurre ulteriori costi e per evitare che il degenerare della situazione
potesse compromettere l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza.
 
 RITENUTO di dover provvedere, con tempestività, al fine di assicurare la devoluzione di dette somme
in favore degli Enti del comparto sanità, iscrivendo le stesse per competenza e per cassa nel bilancio
2010, tenuto conto di quanto stabilito con i Documenti di indirizzo Economico -Funzionale del Servizio
Sanitario Regionale, per un ammontare pari a euro 67.536.247,69 relativamente all’anno 2005 e per un
ammontare pari a euro 25.503.367,22 relativamente all’anno 2007;
 
 Tutto ciò premesso, si propone l’iscrizione per competenza e per cassa nel bilancio 2010, su un
capitolo di nuova istituzione, delle somme di cui in narrativa, a favore degli Enti del comparto sanità,
destinando la somma di euro 67.536.247,69 a copertura per l’anno 2005, e di euro 25.503.367,22 sulla
base di quanto previsto con il Documento di Indirizzo Economico -Funzionale del Servizio Sanitario
Regionale per l’anno 2007.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e smi
 Le variazioni da apportare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 inerenti la
regolarizzazione delle poste contabili di cui al presente provvedimento, per un ammontare
complessivamente pari a euro 93.039.614,91, di cui euro 67.536.247,69 del capitolo provvisorio di
entrata 6153300, e euro 25.503.367,22 del capitolo provvisorio di entrata 6153500, effettuate ai sensi
dell’art. 11,comma 4 della L.R. 35/2009, sono di seguito specificate:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettere D/K della L.R. n. 7/97
 Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio e Programmazione;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 

2



• di fare propria la relazione dell’Assessore proponente, che si intende integralmente riportata;
 
• di demandare al Servizio Ragioneria l’effettuazione delle operazioni contabili di cui alpresente
provvedimento;
 
• di operare le variazioni in aumento in termini di competenza e di cassa, sul versante delleentrate e
delle spese come di seguito specificate:
• di richiamare l’obbligo per il Dirigente del competente Servizio PGS dell’Assessorato allePolitiche della
Salute ad adottare gli atti di impegno ed erogazione in favore degli Enti del SSR;
 
• di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 esuccessive
modificazioni ed integrazioni;
• di trasmettere per conoscenza il presente provvedimento al consiglio Regionale, a normadell’art. 11
della L.R. n. 35/09.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone

3


